

Europas fremtid

Støttet af
Fødevareministeriet og EU



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Rundt om Larry Summers

- Charles W. Eliot Professor ved Harvard Universitet, og en af USA's mest citerede økonomer.
- Nærmeste økonomisk rådgiver for præsident Barack Obama 2008-2010.
- Finansminister for præsident Bill Clinton 1999-2001.
- Præsident for Harvard 2001-2006.
- I øjeblikket nævnt som kandidat til den ledige post som direktør for Verdensbanken, hvor han tidligere i sin karriere var cheføkonom. Summers har også været nævnt som en kandidat til posten som chef for den amerikanske centralbank, Federal Reserve.
- Larry Summers er 57 år og er gift med Elisa New, engelsk-professor ved Harvard. De har seks børn.

ECB trak eurozonen ud af dybet

■ EUROPAGT

Af Hakon Redder og Thomas Bernt Henriksen

Da ECB i sidste måned tilbød den europæiske ubegrænsede lånemuligheder med tre år lange lån – og fik afsat 523 mia. euro – var det symptombehandling og ikke nogen kur.

“Det betød, at vi trådte et par skridt tilbage fra den afgrund, vi stod og stirrede ned i,” siger Larry Summers om det massive udbud af billigere penge til de europæiske banker, der i næste måned igen får et lignende tilbud.

Men Summers påpeger også, at de europæiske banker stadig ikke er tilstrækkelig rekapitaliserede, og at EU så langt fra har vedtaget nogen vækstska-bende politikker.

Stor respekt for ECB-chef

Så selv om han udtrykte sin “enorme respekt” over for ECB's nye chef, italieneren Mario Draghi, som han tidligere har samarbejdet med, så afviser han, at ECB's store udlån af billige penge har ændret ved nogen af Europas fundamentale problemer. Der er tale om symptombehandling, ikke løsninger.

Derfor er den keynesianske amerikanske økonom mildt sagt heller ikke nogen tilhænger af den europagt, som EU-landenes regeringschef skal tage stilling til på topmødet på mandag i næste uge og efter planen vedtage på endnu et topmøde i marts.

“Vi har her at gøre med en pa-

tient, der efter et livstruende hjerteanfald lige akkurat er blevet rullet ud af intensivafdelingen, og så begynder man at diskutere, hvilken diæt, han skal på om to-tre år. Jeg har ikke noget imod diæten, men det er ikke det rette tidspunkt at beslutte sig for den. Først skal man løse problemet med den grundlæggende mangel på tillid, der holder forbruget tilbage,” siger Summers.

Afgørende forskelle

Han påpeger, at den europæiske krise på afgørende punkter adskiller sig fra den amerikanske krise, som USA nu er på vej ud af med vækstrater, “der dog ikke er høje nok til at reducere arbejdsløsheden”.

I USA kan kreditorerne “altid være sikre på at få penge tilbage for deres statsobligationer i dollar, fordi Fed i givet fald trykker flere. I EU er der ingen centralbank, der giver den samme garanti,” siger Summers og er dermed enig med de iagttagere, der har efterlyst, at ECB på samme måde som Fed, Bank of Japan og Bank of England påtager sig den rolle som den “lender of last resort”, der kan garantere, at kreditorerne betales.

Larry Summers skrev samtidig i en kommentar i Financial Times tirsdag, at “den bedste chance for et økonomisk opsving er, at regeringerne direkte arbejder på et øge efterspørgslen og at genskabe tilliden i erhvervs-livet”.

hare@borsen.dk
thhe@borsen.dk



Øverst: Lawrence H. Summer, tidligere finansminister i USA, ankommer til gårdsdagens arrangement i Børsen Executive Club, der blev holdt i ingeniørforeningens mødelokaler i København. De små billeder fra venstre: Direktør i Realkreditrådet Ane Arnth Jensen.

I midten: Erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug Klaus Kaiser (tv) med direktør og chef for Danske Markets Henrik Normann, der 1. februar bliver topchef for Den Nordiske Investeringsbank, NIB.

Til højre: Økonomiprofessor ved Københavns Universitet, tidligere overvismand Peter Birch Sørensen. Foto: Thomas Nielsen

Ekklusivt interview med

SE MERE PÅ
BørsenTv

